令和３年度

第９回いわき市教育委員会議事録

令和３年12月22日(水)

   - 1 -

第 ９ 回 教 育 委 員 会 記 録

１ 開会年月日  令和３年12月22日(水) 午後１時３０分

２ 開催場所   東分庁舎 ５階 会議室

３ 出席委員   教育長           水 野 達 雄

         教育長職務代理者      馬 目 順 一

         委 員           根 本 紀太郎

         委 員           宮 澤 美智子

         委 員           小 峰 美保子

４ 欠席委員   な し

５ 説明のために出席した者の氏名

       教育部長                 高 田   悟

       参与兼学校教育推進室長          髙 橋 苗々子

              教育部次長兼総合調整担当兼教育施設整備担当 星 野 昌 久

いわき総合図書館長            柳 内 博 明

参事兼いわき総合図書館副館長       武 山 忠 弘

教育政策課長               深 谷 健 司

       施設整備課長               佐 藤 美 樹

生涯学習課長               久保木 隆 広

学校教育推進室学校教育課長        菅 野 輝 義

学校教育推進室学校支援課長        佐 藤 浩 伯

統括指導主事兼総合教育センター所長    小 玉 則 子

       中央公民館副館長             馬 目 康 史

６ 書 記  教育政策課主任主査兼総務係長       青 木 崇 徳

７ 閉 会    午後１時４７分

   - 2 -

会議の大要

教育長 開会に先立ちまして御報告いたします。

令和３年いわき市議会12月定例会、最終日の12月16日に、宮澤美智子氏の教育

委員としての人事案件が、満場一致の同意を得て可決されました。12月17日に内

田市長から辞令が交付され、教育委員に任命されましたことを、ここにご報告い

たします。任期につきましては、令和３年12月21日から令和７年12月20日までと

なります。引き続き、よろしくお願いいたします。

教育長 ただいまから、令和３年度第９回いわき市教育委員会を開催いたします。

欠席委員の通告はございません。書記には青木主任主査兼総務係長を任命いたし

ます。会期は、本日限りといたします。議事録への署名でございますが、本日出

席された委員の皆様方にお願い申し上げます。

教育長 それでは、「６、その他」に入ります。いわき市立図書館電子図書館（電

子書籍貸出サービス）について、総合図書館副館長から説明願います。

総合図書館副館長 〔その他 いわき市立図書館電子図書館（電子書籍貸出サービ

ス）についての説明〕

教育長 それでは、質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありました

ら、お願いいたします。

根本委員 電子書籍2,000点を目指しているということですが、その2,000点は、現在の

紙の書籍と重複しているものが多いのか、それとも、まったく別のものを中心に選定

しているのでしょうか。また、電子書籍は大体１つに対して何冊ぐらいを準備されて

いるのでしょうか。費用についても、いくらぐらい掛かるのか、参考までに教えてい

ただければと思います。

総合図書館副館長 電子と紙が被らないかということでございますが、電子書籍の場合

ですと、今紙で出版されている全てのものが電子書籍で発行されていないということ

がありますのと、電子書籍の特徴として、音声ですとか動いたりですとか、そういっ

た内容もあり、今図書館にあるものと電子書籍でも用意してあるもの、例えば、ベス

トセラーで人気のあるもの「サピエンス全史」ですとか、辻村さんの「かがみの弧

城」など、紙で用意してあるものと電子で用意してあるものもありますし、逆に絵本

などで動いたり、音声が出るもので、電子書籍しかないものもあったりします。紙の

書籍と電子書籍のバランスについては、あったりなかったりというのが現状となって

おります。購入につきましては、電子書籍自体の価格が、紙よりも割高ということも

あり、点数について基本１点ではあるんですが、人気のあるものについては、例え

ば、絵本などを２点同じものを用意したりとか、そういった管理をしてございます。

ちなみに、以前の委員会で触れさせていただきましたが、電子書籍は購入方法が、買

   - 3 -

い切り型と有期限ということで、買い切り型は図書館で権限があるもの、有期限とい

うのは、ある程度見る回数が限られているものと２パターンございますが、買い切り

型の場合ですと、１点あたり平均が6,000円ちょっと、有期限の場合ですと、ちょっ

と下がりますが、それでも平均単価は3,000円になります。

そういった紙の書籍と比較しますと割高な面もありますので、予算を考えて購入し

ていきたいと考えております。

根本委員 この機会にぜひ試してみたいと思います。ありがとうございました。

宮澤委員 私は、絵本を小学校で読み聞かせをしているのですが、子どもたちに会うた

びに、図書館を利用するように声をかけています。この電子書籍、2,000冊というこ

とでしたが、児童書の方は大体どのくらいの冊数があるのでしょうか。

総合図書館副館長 今の時点で児童書につきましては、687冊です。

馬目教育長職務代理 今日の議題ではないんですが、今日配られた図書館発行の「かも

まる通信」の中に貸出トップ10と予約トップ10の欄がありますが、その中で、貸出と

予約の本が一致しないというのはどういうことなのでしょうか。例えば、予約して借

りる人が多くなるということであれば、双方に出てきてもいいのではないかと思うの

ですが、どうでしょうか。

総合図書館副館長 「かもまる通信」に掲載しております貸出トップ 10 と予約トップ

10 は、市立図書館ホームページの「貸出ベスト」と「予約ベスト」をもとに掲載して

おります。

市立図書館ホームページにおける「貸出ベスト」は、市立図書館全館における前月

1 ヶ月間の貸出し回数を集計し、ランキング化したものになります。

一方、「予約ベスト」は、市立図書館全館に所蔵してから基準日の前日までの累積

予約数を集計し、ランキング化したものになります。

なお、同一タイトルの所蔵数が多いものや、読み易いものは、貸出し回数が増える

傾向がある一方、一時的な話題で予約が増える場合もございますので、「貸出ベスト」

と「予約ランキング」の関連性については、必ずしも一致しないのではないかと考え

られます。

教育長 その他ございますか。御質問や御意見がないようであれば、「６、その他」を

終了いたします。

教育長 円滑な会議の進行に御協力いただき、ありがとうございました。

以上で、令和３年度第９回教育委員会を閉会いたします。